
                                                  
 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 353 del 13/05/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 

OGGETTO: Conclusione del servizio temporaneo per richiamo alle armi Dott. Chirra Cristiano – 

Dirigente Medico di anestesia e rianimazione. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 

del 
Procedimento 

 
 Dott.ssa Marcella Tramatzu 

 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente  

 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

855506ollosu
Font monospazio
375               29   05  2024



                                                  
 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede 

legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 

nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 

di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le quali il 

Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 



                                                  
 

 

 

Pagina  3 di 6   

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

vista la normativa d riferimento e in particolare: 

 L’art. 47 del C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 che disciplina sotto il profilo giuridico ed 

economico l’assenza dal servizio per richiamo alle armi dei dirigenti: Richiamo alle armi - “1. I 

dirigenti richiamati alle armi hanno diritto alla conservazione del posto e dell’incarico in 

conformità alle disposizioni contrattuali contenute nel Capo II rubricato “Il sistema degli incarichi 

dirigenziali” di cui al presente CCNL per tutto il periodo di richiamo, che viene computato ai fini 

dell’anzianità di servizio. Al predetto personale l’Azienda o Ente corrisponde il trattamento 

economico previsto ai sensi dell’art.1799 del D.Lgs. n.66 del 2010; 

 Al di fuori dei casi previsti nel citato art. 1799, ai dirigenti richiamati alle armi, l’Azienda o Ente 

corrisponde l’eventuale differenza fra lo stipendio in godimento e quello erogato dall’ 

amministrazione militare; 

  Alla fine del richiamo il dirigente deve porsi a disposizione dell’Azienda o Ente per riprendere 

la sua occupazione entro il termine di cinque giorni se il richiamo ha avuto durata non superiore 

a un mese, di otto giorni se ha avuto durata superiore a un mese ma inferiore a sei mesi, di 

quindici giorni se ha avuto durata superiore a sei mesi. In tale ipotesi, il periodo tra la fine del 

richiamo e l’effettiva ripresa del servizio non è retribuito”; 

 

premesso che  

- con Precetto del Comando Militare Esercito Sardegna -  SM Ufficio Documentale di Cagliari, 

n. 07/2024 del 04/03/2024 è stato disposto il richiamo alle armi del Cap.cong.ris. Chirra 

Cristiano per esigenze operative presso Teatro Operativo Libanese, per il periodo dal 18 

marzo al 20 settembre 2024, ossia fino al 01.10.2024, termine comprensivo dei giorni di 

margine ex art. 990 comma 3; 

- con istanza acquisita al protocollo generale ASL Cagliari con n. PG/2024/18875 del 

13/03/2024, il Dott. Chirra Cristiano, dipendente di questa Amministrazione con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato, con la qualifica di Dirigente Medico di Anestesia e 

Rianimazione, ha chiesto  la sospensione del rapporto di lavoro con conservazione del 

posto e dell'incarico dirigenziale ai sensi dell’art. 47 del C.C.N.L. Area Sanità del 

19.12.2019 per richiamo alle armi per il periodo dal 18 marzo al 01 ottobre 2024 (termine 

comprensivo dei giorni di margine ex art.990 comma 3); 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 295 del 19.04.2024 questa ASL ha preso atto 

della sospensione del rapporto di lavoro del Dott. Chirra Cristiano, con diritto alla 

conservazione del posto e dell’incarico dirigenziale, mantenendone la retribuzione come 

di legge, per tutto il periodo di richiamo temporaneo in servizio, ovvero dal 18 marzo al 

01 ottobre 2024, precisando che il dipendente ha l’obbligo di riprendere servizio entro 8 

(otto) giorni dalla fine del richiamo 

- con nota di cui al prot. ASL Cagliari n. PG/2024/30071 del 29.04.2024 la Direzione del 

Policlinico Militare di Roma ha comunicato la conclusione del richiamo in servizio temporaneo 

del Cap.cong.ris. Chirra Cristiano al 25.04.2024 (u.g.s. 24.04.2024), ossia fino al 02.05.2024, 

termine comprensivo dei giorni di margine ex art. 990 comma 3; 



                                                  
 

 

 

Pagina  4 di 6   

ritenuto, in forza della comunicazione innanzi specificata, di dover prendere atto della 

conclusione del richiamo in servizio temporaneo del Cap.cong.ris. Chirra Cristiano al 25.04.2024 

(u.g.s. 24.04.2024), ossia fino al 02.05.2024, termine comprensivo dei giorni di margine ex art. 

990 comma 3;  

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate  

1) di prendere atto della conclusione del richiamo in servizio temporaneo del Cap.cong.ris. Chirra 

Cristiano al 25.04.2024 (u.g.s. 24.04.2024), ossia fino al 02.05.2024, termine comprensivo dei giorni 

di margine ex art. 990 comma 3; 

2) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ASL Cagliari; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 
 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
 RISOSRSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                  
 

 

 

Pagina  5 di 6   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



                                                  
 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 

855506ollosu
Font monospazio
29     05    2024          13     06    2024

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2024-05-13T09:56:13+0200
	TRAMATZU MARCELLA


		2024-05-13T09:56:42+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2024-05-16T14:01:08+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-05-17T09:18:03+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-05-21T16:43:05+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-05-29T08:49:58+0200
	OLLOSU PATRIZIA




